
 
 

                     N.  17 
                    REGISTRO   

   DELIBERAZIONI  

 
Unione dei Comuni Montani  

“Alta Val d’Arda” 
Provincia di Piacenza 

…………….. 
 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  

  …………………………… 

    
 

 
 
OGGETTO: DELIBERAZIONE G.U. N. 16 DEL 28.04.2016 AD OGGETTO: 
“APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO PRELIMINARE INTERVENTI 
DI VALORIZZAZIONE DEL CIRCUITO STORICO-ARCHEOLOGICO DELL’ALTA VAL 
D’ARDA – PARTECIPAZIONE AL BANDO POR FESR 2014-2020 ASSE 5” - 
SPECIFICAZIONI  -  
 

  
     L’anno Duemilaventidue   questo giorno  sette   del mese di novembre    alle ore  10,30   

convocata nei modi prescritti, la Giunta dell’Unione  si è riunita nella Sala del Sindaco del comune 

di Castell’Arquato. 

 

SONO PRESENTI   I SIGNORI:  

 
SIDOLI     GIUSEPPE    SINDACO DI VERNASCA 

BERSANI        GIUSEPPE     SINDACO  DI CASTELL’ARQUATO 

VINCINI    ANTONIO     SINDACO DI LUGAGNANO VAL D’ARDA   

CALESTANI   PAOLO              SINDACO DI MORFASSO 

 

 

SONO ASSENTI I SIGNORI: 

             = = == = = 

 

            
   Partecipa il Segretario dell’Unione dr.ssa Laura Ravecchi; 

 

Il dr. Giuseppe Sidoli, nella sua qualità di Presidente dell’Unione, assume la 

Presidenza e constatata la legalità della adunanza invita i convenuti a deliberare 

sull’argomento sopra indicato. 

 



LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 
Premesso: 
- che la Regione Emilia Romagna, con deliberazione n. 2176 del 21.12.2015, approvava il 
bando per la presentazione di progetti di qualificazione di beni ambientali e culturali da 
finanziare con fondi del POR FESR Emilia Romagna 2014-2020 – Asse 5, 
 
- che la Regione Emilia Romagna, con deliberazione n. 290 del 29.02.2016, ad oggetto 
“Modifica ed integrazione alla propria deliberazione n. 2176/2015 di approvazione del 
Bando per progetti di qualificazione dei beni ambientali e culturali (POR FESR Emilia 
Romagna 2014-2020 – Asse 5)”, modificava ed integrava il bando di cui al precedente 
punto, 
 
- che detto bando intendeva valorizzare gli attrattori naturali, artistici e culturali ritenuti, per 
rilevanza strategica, in grado di migliorare la competitività turistica dei territori interessati e 
di tutto il sistema regionale; 
 
- che a detto bando potevano partecipare Enti Locali, proprietari di beni da valorizzare o 
che ne avessero la disponibilià per almeno 20 anni dalla data di presentazione della 
domanda; 
 
- che l’Unione dei Comuni Montani Alta Val d’Arda, con deliberazione G.C. n. 4 del 
11.02.2016, decideva la partecipazione dell’Unione stessa al bando POR FESR Emilia 
Romagna 2014-2020, conferendo apposio incarico a progettisti esterni per la redazione 
del necessario progetto preliminare; 
 
- che l’Unione dei Comuni Montani Alta Val d’Arda, con deliberazione C.U. n. 1 del 
18.04.2016, approvava la convenzione fra l’Unione stessa e i Comuni di Castell’Arquato, 
Lugagnano Val d’Arda, Morfasso e Vernasca, regolante i rapporti tra gli Enti nell’ambito 
delle procedure per la presentazione dell’istanza al bando in oggetto; 
 
Richiamate le dichiarazioni rese, a suo tempo, dai Sindaci dei Comuni di Castell’Arquato, 
Lugagnano Val d’arda, Morfasso e Vernasca, attestanti la proprietà dei beni oggetto di 
intervento, unitamente agli atti con cui i Comuni acquisivano la disponibilità dei beni e delle 
aree di intervento di proprietà di altri soggetti per un periodo di almento 20 dalla data di 
presentzione della domanda; 
 
Richiamata la deliberazione G.U n. 16 del 28.04.2016, ad oggetto: ““Approvazione in linea 
tecnica del progetto preliminare “Interventi di valorizzazione del circuito storico – 
archeologico dell’Alta Val d’Arda – partecipazione al bando Por Fesr 2014-2020 – Asse 5”, 
laddove, al punto 2) del dispositivo è riportato quanto segue: 
 
 
 
 
“2) di prendere atto: 
 
a – che i beni di cui alle dichiarazioni dei Sindaci dei Comuni di Castell’Arquato, 
Lugagnano Val d’arda, Morfasso e Vernasca sopra riportate, sono di proprietà dei rispettivi 
Comuni; 
 



b – della disponibilità posta in capo all’Unione dei Comuni Montani Alta Val d’Arda da 
parte dei Comuni di Castell’Arquato, Lugagnano Val d’Arda, Morfasso e Vernasca con le 
delibere in premessa riportate relativa all’uso pubblico per 20 anni dei beni oggetto degli 
interventi previsti dal progetto in parola;” 
 
Ritenuto, in riferimento al precitato punto 2) del dispositivo della deliberazione G.U. n. 
16/2016, fornire maggiori specificazioni al riguardo; 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e che pertanto non necessita 
del parere di regolarità contabile; 
 
CON voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge 

 
DELIBERA  

 
Di richiamare la premessa a costituire parte integrante del presente dispositivo; 
 
Di formulare, in relazione al punto 2) del dispositivo della deliberazione G.U n. 16 del 
28.04.2016, ad oggetto: “Approvazione in linea tecnica del progetto preliminare “Interventi 
di valorizzazione del circuito storico – archeologico dell’Alta Val d’Arda – partecipazione al 
bando Por Fesr 2014-2020 – Asse 5”, le seguenti specificazioni: 
 
- che per i beni oggetto degli interventi di valorizzazione, di cui al punto 2) lettera b) è 
previsto l’uso pubblico per anni 20; 
 
- che, ad avvenuta approvazione del certificato di regolare esecuzione delle opere, la 
disponibilità di tutti i beni oggetto degli interventi di valorizzazione ritornerà in capo agli 
Enti proprietari dei beni stessi. 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con separata e specifica 
votazione espressa ad unanimità di voti favorevoli, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 
Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267.    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
OGGETTO: DELIBERAZIONE G.U. N. 16 DEL 28.04.2016 AD OGGETTO: 
“APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO PRELIMINARE INTERVENTI 
DI VALORIZZAZIONE DEL CIRCUITO STORICO-ARCHEOLOGICO DELL’ALTA VAL 
D’ARDA – PARTECIPAZIONE AL BANDO POR FESR 2014-2020 ASSE 5” - 
SPECIFICAZIONI  -  
 
 
 
 

 

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 49 DEL DECRETO 

LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 

 

 

                              Il Responsabile Unico del Procedimento 

         Geom. Filippo Franzini   

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL DECRETO 

LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  FINANZIARIO 

     Rag. Mariarosa Rigolli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI ALTA VAL D’ARDA 
PROVINCIA DI PIACENZA 

 
Deliberazione Giunta Unione 

                                                                 n.  17 del  7 /11 /2022 
 
 
                  IL PRESIDENTE                         Il SEGRETARIO DELL’UNIONE        
               dr.  Giuseppe Sidoli                                         d.ssa Laura Ravecchi  
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

 (artt. 124  D.Lgs. 267/2000) 
 
- Si certifica  che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico dell’Unione dei 
Comuni Montani Alta Val d’Arda, visibile sul sito www.unionealtavaldarda.pc.it – Sezione  “Albo Pretorio On-
Line” di Gazzetta Amministrativa -  per 15 giorni consecutivi, a decorrere dal:  9.11.2022 
Addi …………………..                     
 

.        P.  Il Segretario dell’Unione  
      Istruttore Amministrativo  
                                Poggioli Marialuisa    

 
_______________________________________________________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 del  D.Lgs. 267/2000) 
 
 

Divenuta esecutiva  per scadenza  del termine di gg 10 dalla data di  pubblicazione  (c. 3 art. 134 
del  D.Lgs. 267/2000) .  

               
     

Divenuta esecutiva  perché dichiarata immediatamente eseguibile (c.4 art. 134 del  D.Lgs. 267/2000 
) 

 
Addi  …………….   
                                       Il Segretario dell’Unione 
                    d.ssa Laura Ravecchi  
    
______________________________________________________________________ 
 
 
 
 

 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

X

X 

 

http://www.unionealtavaldarda.pc.it/

